เอเชียตะวันออก พร้อมทั้งการประชุมสุดยอดแม่น้ำโขง-ญี่ปุ่น

ผู้นำอาเซียนได้ลงนามในปฏิญญาบาหลีว่าด้วยเรื่องประชาคม

อาเซียนในประชาคมโลก หรือ Bali Concord III เม่ือวันท่ี 17 พฤศจิกายน

2554 ณ บาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ซ่ึงเป็นเอกสารท่ีสะท้อนความพร้อม

ของอาเซียนในการสร้างวิสัยทัศน์หลังการสร้างประชาคมอาเซียนในปี

2558 (beyond 2015) ซึ่งจะดำเนินการควบคู่ไปกับการเสริมสร้าง

ความเข้มแข็งของประชาคมอาเซียน รวมทั้งส่งเสริม และคงไว้ซึ่งความ

เป็นศูนย์กลางของอาเซียน และบทบาทในการส่งเสริมสถาปัตยกรรม

ของภูมิภาค

วัตถุประสงค์ของปฏิญญานี้ คือ

1. การส่งเสริมท่าทีร่วมของอาเซียนต่อประเด็นระหว่าง

ของอาเซียนในระดับโลก

จะมีการรายงานผลการดำเนินการตามปฏิญญานี้ต่อที่ประชุมสุดยอดอาเซียนผ่านคณะมนตรีประสานงานอาเซียน โดยคำนึงถึงพลวัต

ของภูมิภาคและโลก

1. เป้าหมายการสร้างประชาคมอาเซียนภายในปี 2558
โดย : กลุ่มงานนโยบายกรมอาเซียน

1.1 อาเซียนมีเป้าหมายจะก้าวไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ที่ประกอบด้วยสามเสาหลัก ได้แก่
การเมืองและความม่ันคง เศรษฐกิจ และสังคมและวัฒนธรรม วิสัยทัศน์ร่วมของผู้นำอาเซียน คือ การสร้างประชาคมอาเซียนท่ีมีขีดความ
สามารถในการแข่งขันสูง มีกฎเกณฑ์กติกาที่ชัดเจน และมีประชาชนเป็นศูนย์กลาง โดยเมื่อปี 2551 ได้มีการจัดทำกฎบัตรอาเซียน
หรือธรรมนูญอาเซียน

สามารถ
ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้อย่างสะดวกมากยิ่งขึ้น และประชาชนในอาเซียนมีความรู้สึกเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน
1.2 ต่อมาในปี 2553 ไทยได้เสนอแนวคิดเกี่ยวกับความเชื่อมโยงในภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Connectivity) เพื่อเสริมสร้าง
ความเป็นปึกแผ่นของประชาคมอาเซียน และนำไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียน ในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) อีกทั้งเพื่อส่งเสริมความ
สามารถในการแข่งขันของอาเซียนในเวทีโลก
1.3 นอกจากการสร้างประชาคมอาเซียนท่ีมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูง และมีประชาชนเป็นศูนย์กลางแล้ว อาเซียน
ยังให้ความสำคัญกับการสร้างความสัมพันธ์กับนอกภูมิภาค โดยมีเป้าหมายที่จะรักษาความเป็นศูนย์กลางของอาเซียนในสถาปัตยกรรมใน
ภูมิภาค และเพิ่มบทบาทของอาเซียนในเวทีโลก รวมทั้งการมีท่าทีร่วมกันในเวทีโลกในปี 2565 (ค.ศ. 2022)

จากคำแถลงนโยบายรัฐบาลของนายกรัฐมนตรีต่อรัฐสภา หนึ่งในจุดมุ่งหมายของนโยบายรัฐบาล คือ “เพื่อนำประเทศไทย
ไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 อย่างสมบูรณ์ โดยสร้างความพร้อมและความเข้มแข็ง ทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม
และวัฒนธรรม และการเมืองและความม่ันคง”

รวมทั้งให้มีส่วนร่วมในการสร้างประชาคมอาเซียน และเก็บรักษาข้อมูลต่างๆ ทีเกี่ยวกับอาเซียน

4. แนวทางการดำเนินงาน

4.1 การสร้างประชาคมท่ีมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูง และมีประชาชนเป็นศูนย์กลาง ภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015)
4.1.1 ประเด็นความร่วมมือสำคัญที่ไทยผลักดันและมีความเร่งด่วน
- การรวมตัวทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างตลาดและฐานการผลิตเดียว สำหรับประชากร 600 ล้านคนในอาเซียน
โดยให้มีการไหลเวียนอย่างเสรีสำหรับสินค้า บริการ การลงทุนและบุคลากรวิชาชีพต่างๆ และมีการไหลเวียนอย่างเสรียิ่งขึ้น
สำหรับเงินทุน

เป็นต้น นอกจากนี้ อินโดนีเซียได้กำหนด
หัวข้อหลัก (theme) ของการเป็นประธานอาเซียนในปี 2554 ว่า “ASEAN Community in a Global Community of Nations”
กล่าวคือ การผลักดันให้อาเซียนมีบทบาทในเวทีโลกมากขึ ้น ซึ ่งจะถือเป็นเป้าหมายที ่สำคัญต่อไปของอาเซียน ภาย
หลังการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยจะผลักดันให้อาเซียนมีท่าทีที่เป็นอันหนึ่งอันเดียวและ
สอดคล้องกันมากขึ้นในประเด็นที่ทุกประเทศสมาชิกอาเซียนให้ความสำคัญ

5. การเตรียมความพร้อมของประเทศไทยสู่การเป็นประชาคมอาเซียน

3. พิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน
( ASEAN Protocol on Enhanced ASEAN Dispute Settlement
Mechanism (EDSM) )

พิธีสาร EDSM เป็นสนธิสัญญาที่กำหนดกลไกระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจโดยเฉพาะ จัดทำขึ้นในปี 2547 (ค.ศ. 2004)

เพื่อทดแทนพิธีสารว่าด้วยการระงับข้อพิพาท ฉบับปี 2539 (ค.ศ. 1996) หัวใจสำคัญของพิธีสาร EDSM ฉบับปี 2547 คือ

การจัดตั้งคณะพิจารณา (Panels) และองค์กรอุทธรณ์ (Appellate Body) ให้สอดคล้องกับกระบวนการภายใต้องค์การการค้าโลก

(WTO) ทั้งนี้ พิธีสาร EDSM สนับสนุนให้รัฐสมาชิกหาทางระงับข้อพิพาทระหว่างกัน โดยวิธีปรึกษาหารือ หรือการใช้คนกลางที ่

ต่อมาผู้นำอาเซียนได้เห็นชอบให้จัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ซึ่งประกอบด้วย 3 เสาหลัก คือ
การเมืองความมั่นคง เศรษฐกิจ และสังคมและวัฒนธรรม และได้ประกาศปฏิญญาเซบูว่าด้วยการเร่งรัดการจัดตั้งประชาคม
อาเซียนให้บรรลุผลจากเดิมท่ีกำหนดไว้ใน ปี 2563 (ค.ศ. 2020) เป็นปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยในส่วนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
ได้จัดทำแผนงานการจัดต้ังประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Blueprint) เป็นแผนงานบูรณาการการดำเนินงานในด้านเศรษฐกิจ
ต่างๆ เพื่อให้เห็นการดำเนินงานในภาพรวมที่จะนำไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015)

1. ภูมิหลัง

อาเซียนตั้งเป้าหมายการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ.2015) โดยได้วางแผนงานในการ
ผลักดันการก้าวไปสู่ภูมิภาคท่ีเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว ซ่ึงจะก่อให้เกิดการเคล่ือนย้ายทรัพยากรการผลิตระหว่างกันได้อย่าง
เสรี เช่น ในด้านการเคลื่อนย้ายสินค้า

2553 ต้องอนุญาตให้ผู้ให้บริการมีสัดส่วนการถือหุ้นของนักลงทุน
อาเซียนไม่ต่ำกว่า 70% และยกเลิกข้อจำกัดการเข้าสู่ตลาดและข้อจำกัดในการปฏิบัติเยี่ยงคนชาติทั้งหมด
สาขาโลจิสติกส์ ในปี พ.ศ. 2553 ต้องอนุญาตให้ผู้ให้บริการมีสัดส่วนการถือหุ้นของนักลงทุนอาเซียนไม่ต่ำกว่า 51%
และลดข้อจำกัดการเข้าสู่ตลาด (Market Access - MA limitations) ให้เหลือ 2 ข้อจำกัด

3. ข้อผูกพัน

ปี ค.ศ. (ปี พ.ศ.) 2010 (2553) 2013 (2556)

สัดส่วนการถือหุ้นของนักลงทุนอาเซียน 51% 70%

จำนวน MA limitations อื่นๆ ที่คงไว้ได้ 2 0

สาขาบริการอื่น (Non-Priority Services Sector) ต้องอนุญาตให้นักลงทุนอาเซียนถือหุ้นได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70
ในทุกสาขาบริการและยกเลิกอุปสรรคทุกรูปแบบ

ปี ค.ศ. (ปี พ.ศ.) 2010 (2553) 2013 (2558)

สัดส่วนการถือหุ้นของนักลงทุนอาเซียน 51% 70%

จำนวน MA limitations อื่นๆ ที่คงไว้ได้ 3 0

ขณะนี้ได้มีการลงนามในพิธีสารอนุวัติข้อผูกพันชุดที่ 8 ในช่วงการประชุมผู้นำอาเซียนครั้งที่ 17 โดยทุกประเทศกำลัง
อยู่ในระหว่างการจัดทำตารางข้อผูกพันชุดที่ 8 และในระหว่างนี้จะใช้ตารางข้อผูกพันชุดที่ 7 ซึ่งมีผลใช้บังคับในการผูกพันการเปิด
ตลาดบริการ 65 สาขา ให้นักลงทุนอาเซียนถือหุ้นได้ไม่เกินร้อยละ 49 ตามที่กฎหมายกำหนด

“ในช่วงที่ไทยเป็นประธานอาเซียน เมื่อปี 2552

มีการเสนอแนวความคิดริเริ ่มแบบใหม่ที ่จะช่วยพลิกโฉมของ

อาเซียน นั่นก็คือ การผลักดันให้อาเซียนมีความเชื ่อมโยง

ระหว่างกัน (ASEAN Connectivity) อย่างเป็นรูปธรรม

ภายในระยะเวลา 5 ปี ข้างหน้า ท้ังน้ี เพ่ือนำไปสู่การเป็นประชาคม

อาเซียน ในปี 2558 (ค.ศ. 2015) และเพื่อส่งเสริมขีดความ

สามารถในการแข่งขันในเวทีโลก”

ประเทศสมาชิกอาเซียนท้ัง 10 ประเทศเห็นชอบ

กับข้อเสนอของไทย และท่ีประชุมสุดยอดอาเซียนคร้ังท่ี 15

ที่ชะอำ-หัวหิน ในปี 2552 ได้ออกแถลงการณ์เรื่องการ

เชื่อมโยงระหว่างกันในอาเซียน และมีมติให้จัดตั้งคณะ

ทำงานระดับสูงฯ (High Level Task Force on ASEAN

ลูกน้องดูบอลกันดึกดื่นจนพากันตื่นสายครับ ฮูเร่!!

ทั้งนี้ ก้าวแรกของการแข่งขันฟุตบอลระหว่าง

ประเทศที่มีการใส่เสื้อและรองเท้าเล่นกันอย่างเป็นกิจจะ

ลักษณะ รวมทั้ง ได้รับการบันทึกไว้อย่างเป็นทางการ ก็คือ

การแข่งขันระหว่างทีมชาติสก็อตแลนด์และทีมชาติอังกฤษ

ในวันเสาร์ที่ 30 พ.ย. ค.ศ. 1872 (พ.ศ. 2415) ณ สนาม

The West of Scotland Cricket Ground นครกลาสโกว์

สก็อตแลนด์ โดยการแข่งขันจบลงด้วยผลเสมอกันไปครับ

(ที่มา: เว็บไซต์ English Football Online) ทีนี้ก็ขอ

อนุญาตดึงความสนใจของท่านผู้อ่านกลับมาท่ีประเด็นหลัก

ของบทความที่ว่า “ ASEAN จะไปบอลโลก” กันครับ

หัวข้อนี้มีความหมายตรงตัวในเชิงคำถามว่า ประเทศใน

หากต้องการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพฟุตบอลโลก ก็คือภาครัฐต้องวางแผนแม่บทล่วงหน้า
สำหรับการเป็นเจ้าภาพฟุตบอลโลกอย่างเป็นรูปธรรม และเป็นขั้นเป็นตอน ทั้งนี้ ช่วงปีที่เหมาะสมและน่าจะมีความพร้อมที่เสนอ
ตัวเป็นเจ้าภาพฟุตบอลโลกได้คือ ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2026 หรือ พ.ศ. 2569 เป็นต้นไป หรืออีก 15 ปี เป็นอย่างน้อย เพื่อที่จะได้มีเวลา
เตรียมความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน การท่องเที่ยวภายในประเทศและการสร้างสนามฟุตบอลใหม่ที่ได้มาตรฐานเพิ่มเติม
หรือแม้กระท่ังการแสวงหาความเป็นไปได้ในการเป็นเจ้าภาพร่วมกับเพ่ือนบ้าน ซ่ึงแน่นอน